Prezado(a) Candidato(a),

Conforme disposto no Edital nº 02/2024, o pedido de isenção de taxa deverá ser
realizado no período de 23 de setembro a 04 de outubro de 2024 por meio do
Sistema de Inscrições de Pós-Graduação da UnB (link:
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login).

O envio poderá ser realizado constando apenas a documentação básica: RG, CPF,
e formulários e comprovante(s) estabelecido(s) no item 4.3.4.2 do Edital de
Seleção, conforme Resolução CPP n.º 06/2020:

Art. 4º Estão isentos de pagamento de taxa de inscrição servidores da Fundação
Universidade de Brasília, bem como pessoas de baixa renda ou de grupos
hipossuficientes, mediante solicitação circunstanciada, a ser analisada pela
comissão de seleção e manifestação de dispensa dos recursos pela chefia da
Unidade Acadêmica. Ficam também isentas pessoas com deficiência.

Após a análise, o PPGE-MP restituirá a inscrição para o envio dos demais
comprovantes (Diploma, histórico e Pré-Projeto).

Esclarecemos ainda que o não reenvio será considerado como desistência ao
certame e que cabe unicamente ao candidato verificar os prazos e etapas da
seleção por meio da página de acompanhamento:
https://fe.unb.br/index.php/editais-e-chamadas-publicas-ppgemp/mestrado-
ppgemp/872-selecao-aluno-regular-1-2025 .

Atenciosamente,

Secretaria do PPGE-MP/FE/UnB